
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA
  

Numero Registro Generale 403 del  21-02-2023
Numero Settore 14

 

 
OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DEL COMUNE DI
CASACALENDA IN FAVORE N. 20 MINORI NON ACCOMPAGNATI E TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE PER IL TRIENNIO 2023-2025 (EX SIPROIMI) MEDIANTE PROCEDURA
APERTA, SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 OPPURE D.L. N.
76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020, DA ESPLETARSI TRAMITE PORTALE TELEMATICO
TRASPARE - CODICE CIG: 9571708750. NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE
DELLE OFFERTE PERVENUTE.

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

�         ai sensi del previgente Codice dei Contratti, così come sostituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
, in data 03.01.2023 è stato sottoscritto l’atto di rinnovo della Convenzione della Centrale Unica di
Committenza a cui ha aderito il Comune di Casacalenda;

�          il Comune di Termoli, in qualità di Comune capofila della Centrale Unica di Committenza, da
avvio a tutte le procedure di gara con ogni adempimento connesso e consequenziale, quale la
nomina della Commissione di gara, come da normativa vigente;

�         con determinazione del Responsabile del servizio tecnico del Comune di Casacalenda n. 160
del 30.12.2022, è stata indetta una gara tramite procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto
del servizio di accoglienza integrata in favore n. 20 minori non accompagnati e titolari di protezione
internazionale per il triennio 2023-2025 (ex Siproimi) mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa da espletare tramite portale telematico traspare,
CIG:9571708750;

�         la “SEZIONE: IV PROCEDURA” del bando di gara ha fissato il termine per la presentazione
delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 12 del giorno 20.02.2023;

1/3DETERMINAZIONE N. 14  DEL 21-02-2023



�         la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle offerte tecniche è stata fissata,
come nell’Avviso pubblicato sul potale telematico della stazione appaltante per il giorno 22.02.2023
alle ore 10.00 presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Casacalenda mediante l’utilizzo del portale
telematico traspare;

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto
del contratto;

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e
forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un milione di
euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la
possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di
rotazione;

Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con
delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018;

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una
Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti, in particolare quindi di procedere:

·       alla nomina di n. 2 commissari esterni all’Ente e di un commissario interno all’Ente per esigenze di
contenimento dei tempi e dei costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione
degli incarichi e delle limitazioni poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016 in merito alle tipologie di
appalti ove è consentita la nomina di commissari interni;

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati:

-     Presidente: Dott. Luciano Calandrella, Dirigente Settore Finanziario del Comune di Bonefro (CB)
(componente esterno);

-     Commissario: Rag.  Marilena Lapenna Responsabile Servizio Amministrativo e Finanziario del
Comune di Provvidenti (CB) (componente esterno);

-     Commissario: Ing. Angelo Florio, Responsabile Servizio Tecnico del Comune di Casacalenda (CB)
(componente interno);

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della
commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e verificato,
sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 tramite controllo a campione,
che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto
in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione
dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

Ritenuto di non corrispondere alcun compenso per i componenti interni ed esterni in quanto tutti
dipendenti delle stazioni appaltanti;

Dato atto che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa, è esecutivo senza l’apposizione
del visto di regolarità contabile;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n.
241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte dei competenti Responsabili;

Visti:
·       il D.Lgs. n. 50/2016;

2/3DETERMINAZIONE N. 14  DEL 21-02-2023



·       il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Scloccacantieri);
·       il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione);
·       l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
·       il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici;
·       lo Statuto Comunale;
·       il Decreto Sindacale n. 19 del 20.09.2019 di nomina del Segretario Generale del Comune di
Termoli.

 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

1)   di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di del servizio di accoglienza integrata in favore n.
20 minori non accompagnati e titolari di protezione internazionale per il triennio 2023-2025 (ex
Siproimi) tramite procedura aperta la seguente Commissione giudicatrice:

·       Presidente della Commissione                                                                 Dott. Luciano
Caldandrella
·       Commissario (Esperto esterno):                                                                    Rag. Marilena
Lapenna
·       Commissario (Esperto interno):                                                                             Ing. Angelo
Florio
·       le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal dipendente                                      Ing. Angelo
Florio

2)   di prevedere che ciascuno dei seguenti componenti della Commissione non ricevano alcun
compenso quanto dipendenti delle stazioni appaltanti;

3)  disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016;

4)   di dare atto che sarà data comunicazione all’ANAC dell’avvenuta pubblicazione del presente
atto entro 3 giorni dalla stessa pubblicazione.

 
IL DIRIGENTE  

DOTT. NUCCI DOMENICO  
 
  IL DIRIGENTE
  DOTT. DOMENICO NUCCI
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 14  DEL 21-02-2023


